
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 31.12.2010 № 1088 
р.п. Парфино 
 
Об утверждении  Положения 
о порядке осуществления 
Администрацией Парфинского 
муниципального района  полномочий  
по реализации федерального закона  
«О рекламе» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ «О 

рекламе», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления Админи-

страцией Парфинского муниципального района полномочий по реализации Фе-

дерального закона «О рекламе». 

2. Утвердить прилагаемые формы: 

2.1. Заявления на установку рекламной конструкции (Приложение № 1) 

2.2. Разрешения на установку рекламной конструкции (Приложение № 2) 

2.3. Лист согласования с уполномоченными органами (Приложение № 3) 

2.4. Предписания о демонтаже рекламной конструкции, установленной без 

разрешения (Приложение № 4). 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Приильменская прав-

да». 
 

 

Глава муниципального района   В.С.Убогов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

                

Утверждено 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 31.12.2010 № 1088 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОЛНОМОЧИЙ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О РЕКЛАМЕ" 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным за-

коном от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе" (далее - Федеральный закон 

"О рекламе"), Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции" и определяет порядок осуществления Администрацией Парфинского му-

ниципального района полномочий по реализации Федерального закона "О рек-

ламе". 

1.2. Настоящее Положение устанавливает единые порядок и требования по 

согласованию, оформлению и выдаче разрешения на установку рекламной кон-

струкции. 

1.3. Настоящее Положение обязательно для исполнения юридическими и 

физическими лицами и индивидуальными предпринимателями, занимающими-

ся деятельностью по размещению и распространению наружной рекламы на 

территории Парфинского муниципального района (далее - района). 

 

2. Основные понятия 

В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

2.1. Разрешение на установку рекламной конструкции - документ, выдан-

ный на основании постановления Администрации муниципального района о 

выдаче разрешения на установку рекламной конструкции, составленный по 

форме, утвержденной постановлением Администрации Парфинского муници-

пального района (Приложение № 2); 

2.2. Реестр рекламных конструкций - документ в виде перечня рекламных 

конструкций, содержащий сведения о номере и дате выдачи разрешения на ус-

тановку рекламной конструкции, владельцах рекламных конструкций, типах 

рекламных конструкций, местах размещения рекламных конструкций, а также 

иные сведения, необходимые для осуществления учета рекламных конструк-

ций, установленных на территории района; 

2.3. Рекламные конструкции - предназначенные для размещения наружной 

рекламы щиты, стенды, строительные сетки, перетяжки, электронное табло, 

воздушные шары, аэростаты и иные технические средства стабильного терри-

ториального размещения, монтируемые и располагаемые на внешних стенах, 

крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или 

вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта; 



 3 

2.4. Предписание о демонтаже рекламной конструкции - документ, 

выданный на основании постановления Администрации муниципального рай-

она, с требованием произвести демонтаж рекламной конструкции, установлен-

ной без разрешения, составленный по форме, утвержденной постановлением 

Администрации муниципального района (Приложение №  4). 

 

3. Органы управления и контроля 

3.1. Отдел по делам архитектуры и градостроительства Администрации 

муниципального района: 

подготавливает проект постановления о выдаче разрешения на установку 

рекламных конструкций, разрешения на установку рекламных конструкций ли-

бо проект постановления об отказе в его выдаче; 

подготавливает проект постановления об аннулировании разрешений на 

установку рекламных конструкций; 

осуществляет учет рекламных конструкций; 

осуществляет переоформление разрешения на установку рекламной конст-

рукции в случае смены владельца рекламной конструкции; 

осуществляет согласование с уполномоченными органами, необходимое 

для принятия решения о выдаче разрешения или об отказе в его выдаче; 

выдает предписания о демонтаже рекламных конструкций в случаях уста-

новки рекламной конструкции без разрешения (самовольной установки); 

осуществляет контроль за установкой рекламных конструкций и выдачей 

разрешений на установку рекламных конструкций. 

 

4. Социальная реклама 

4.1.Социальная реклама - информация, распространенная любым спосо-

бом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопре-

деленному кругу лиц и направленная на достижение благотворительных и иных 

общественно полезных целей, а также обеспечение интересов государства. 

4.2. Распространение социальной рекламы осуществляется в соответствии 

с требованиями статьи 10 Федерального закона "О рекламе". 

4.3. В целях рационального расходования бюджетных средств и выработки 

единого подхода при определении сметной стоимости объектов социальной 

рекламы, финансируемых за счет средств бюджета района, областного бюдже-

та, сметы на производство, размещение, распространение и демонтаж объектов 

социальной рекламы, прилагаемые к договорам на распространение объектов 

социальной рекламы, подлежат согласованию с комитетом финансов Админи-

страции района. 

4.3. Оплата производства, размещения и распространения социальной рек-

ламы производится на основании договора, заключаемого Администрацией му-

ниципального района и рекламораспространителем (рекламопроизводителем). 

 

5. Порядок оформления разрешения на установку 

рекламной конструкции 



 4 

5.1. Для получения разрешения на установку рекламной конструкции зая-

витель представляет в отдел по делам архитектуры и градостроительства Ад-

министрации муниципального района:  

1) заявление о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции в 

двух экземплярах по установленной форме (Приложение № 1); 

2) данные о заявителе - физическом лице либо данные  о государственной 

регистрации юридического лица или государственной регистрации физическо-

го лица в качестве индивидуального предпринимателя (копия в 1 экземпляре); 

   3) подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного 

указанного в частях 5 - 7 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» законного 

владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к это-

му имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственни-

ком или иным законным владельцем недвижимого имущества (копия в 1 экзем-

пляре) 

  В случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции не-

обходимо использование общего имущества собственников помещений в мно-

гоквартирном доме, документом, подтверждающим согласие этих собственни-

ков, является протокол общего собрания собственников помещений в много-

квартирном доме (копия в 1 экземпляре);  

4) Проект территориального размещения рекламной конструкции с ука-

занием размеров, с описанием конструктивных элементов и материалов из ко-

торых изготавливается вышеуказанная конструкция, с эскизным изображением 

или фотографией форматом не менее 10х15 см места установки рекламной кон-

струкции (оригинал в 1 экземпляре); 

5) схема предполагаемого размещения рекламной конструкции (оригинал 

в 1 экземпляре). 

5.2. Установка и эксплуатация рекламных конструкций осуществляются в 

соответствии с техническими регламентами, ГОСТ Р 52044-2003 "Наружная 

реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских посе-

лений". 

5.3. От имени Администрации муниципального района отдел по делам ар-

хитектуры и градостроительства Администрации муниципального района са-

мостоятельно осуществляет согласование с уполномоченными органами (При-

ложение №3), необходимое для принятия решения о выдаче разрешения или об 

отказе в его выдаче. При этом заявитель вправе самостоятельно получить от 

уполномоченных органов такое согласование и представить его в Администра-

цию муниципального района в отдел по делам архитектуры и градостроитель-

ства Администрации муниципального района. 

5.4. За выдачу разрешения на установку рекламной конструкции взимается 

государственная пошлина в бюджет муниципального района в размере, уста-

новленном законодательством Российской Федерации. 

5.5. При получении положительного согласования об установке рекламной 

конструкции отдел по делам архитектуры и градостроительства Администра-

ции муниципального района подготавливает проект постановления Админист-

рации муниципального района о выдаче разрешения на установку рекламной 

конструкции.  



 5 

Постановление Администрации муниципального района о выдаче раз-

решения на установку рекламной конструкции и разрешение на установку на-

правляются отделом по делам архитектуры и градостроительства Администра-

ции муниципального района заявителю не позднее двух месяцев со дня приема 

от него необходимых документов. 

5.6. Установка рекламной конструкции производится на основании разре-

шения на установку рекламной конструкции и договора на установку и экс-

плуатацию рекламной конструкции. Разрешение выдается Администрацией 

муниципального района на каждую рекламную конструкцию на срок  действия 

договора  на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. 

Разрешение на установку рекламной конструкции на земельном участке, 

здании или ином недвижимом имуществе независимо от формы собственности 

недвижимого имущества выдается лицу, не занимающему преимущественного 

положения в сфере распространения наружной рекламы в соответствии с час-

тями 5.3 и 5.4  статьи 19 Федерального закона "О рекламе". 

5.7. Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конст-

рукции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, нахо-

дящемся в муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в 

форме аукциона или конкурса), проводимых отделом по управлению муници-

пальным имуществом Администрации муниципального района в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.  

5.8. За размещение рекламной конструкции на земельном участке, находя-

щемся в муниципальной собственности или государственная собственность на 

который не разграничена, а также на здании или ином недвижимом имуществе, 

находящемся в муниципальной собственности взимается плата в соответствии с 

договором на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. 

5.9. Учет рекламных конструкций осуществляет отдел по делам архитекту-

ры и градостроительства Администрации муниципального района путем веде-

ния реестра рекламных конструкций. 

5.10. Лицо, которому выдано разрешение на установку рекламной конст-

рукции, обязано уведомлять Администрацию муниципального района обо всех 

фактах возникновения у третьих лиц прав в отношении этой рекламной конст-

рукции (сдача рекламной конструкции в аренду, внесение рекламной конструк-

ции в качестве вклада по договору простого товарищества, заключение догово-

ра доверительного управления, иные факты). 

5.11. Решение об отказе в выдаче разрешения на установку рекламной кон-

струкции должно быть принято Администрацией муниципального района по 

основаниям, указанным в Федеральном законе "О рекламе": 

1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального 

размещения требованиям технического регламента; 

2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте 

схеме территориального планирования или генеральному плану; 

3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения 

транспорта; 

4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки 

поселения или городского округа; 



 6 

5) нарушение требований законо- дательства Российской Федерации об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Рос-

сийской Федерации, их охране и использовании; 

6) нарушение требований, установленных частями 5.1 - 5.7 и 9.1 статьи 19 

Федерального закона «О рекламе». 

Решение об отказе выдается заявителю отделом по делам архитектуры и 

градостроительства Администрации муниципального района в течение двух 

месяцев со дня получения от него документов. 

Заявитель в течение трех месяцев со дня получения решения об отказе в 

выдаче разрешения вправе обратиться в суд или арбитражный суд с заявлением 

о признании такого решения незаконным. 

5.12. Администрацией муниципального района может быть принято реше-

ние об аннулировании разрешения на установку рекламной конструкции по ос-

нованиям, установленным Федеральным законом "О рекламе": 

1) в течение месяца со дня направления ему владельцем рекламной конст-

рукции уведомления в письменной форме о своем отказе от дальнейшего ис-

пользования разрешения; 

2) в течение месяца с момента направления ему собственником или иным 

законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рек-

ламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, за-

ключенного между таким собственником или таким владельцем недвижимого 

имущества и владельцем рекламной конструкции; 

3) в случае, если в течение года со дня выдачи разрешения рекламная кон-

струкция не установлена; 

4) в случае, если рекламная конструкция используется не в целях распро-

странения рекламы, социальной рекламы; 

5) в случае, если разрешение выдано лицу, заключившему договор на уста-

новку и эксплуатацию рекламной конструкции с нарушением требований, ус-

тановленных частями 5.1 - 5.7 статьи 19 Федерального закона «О рекламе», ли-

бо результаты аукциона или конкурса признаны недействительными в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации; 

6) в случае нарушения требований, установленных частями 9.1 и 9.3 статьи 

19 Федерального закона «О рекламе». 

5.13. Решение об аннулировании разрешения, принятое  Администрации 

муниципального района, может быть обжаловано в суд или арбитражный суд в 

течение 3-х месяцев со дня его получения. 

5.14. Установка рекламной конструкции без разрешения (самовольная ус-

тановка) не допускается. В случае самовольной установки рекламной конст-

рукции она подлежит демонтажу на основании предписания Администрации 

муниципального района. 

5.15. Разрешение на установку рекламной конструкции может быть при-

знано недействительным в судебном порядке. 

 

6. Порядок демонтажа рекламных конструкций 

 6.1. При невыполнении обязанности по демонтажу рекламной конструк-

ции Администрация муниципального района вправе обратиться в суд или ар-



 7 

битражный суд с иском о принуди- тельном осуществлении демонтажа 

рекламной конструкции.  

6.2. При невыполнении обязанности по удалению размещенной на реклам-

ной конструкции информации в случае аннулирования разрешения или призна-

ния его недействительным собственник или иной законный владелец недвижи-

мого имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, осу-

ществляет удаление этой информации за свой счет. По требованию собствен-

ника или иного законного владельца такого недвижимого имущества владелец 

рекламной конструкции обязан возместить ему разумные расходы, понесенные 

в связи с удалением этой информации. 

 

7. Заключительные положения 

За нарушение настоящего Положения наступает ответственность в соот-

ветствии с действующим законодательством. 

Порядок осуществления муниципального контроля за установкой реклам-

ных конструкций регулируется Решением Думы Парфинского муниципального 

района  от 30.03.2010 № 438 «Об утверждении Положения о порядке организа-

ции и осуществления муниципального контроля на территории Парфинского 

муниципального района». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

муниципального района 

от  _____________№______ 

 

  Главе муниципального района 

  В.С. Убогову 

 

 Заявитель 

___________________________________

_____________________________ 

(Ф.И.О., паспортные данные физическо-

го лица или полное наименование орга-

низации - для юридических лиц) 

___________________________________

_____________________________ 

(почтовый индекс и адрес, телефон, 

факс, адрес электронной почты, Интер-

нет-сайт) 

 

 

заявление 

о выдаче разрешения на установку рекламной конструкции. 

 

Прошу выдать разрешение на установку рекламной конструк-

ции_______________________________________________________________ 

описание конструкции, вид, параметры и т.п. 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________, 

расположенной по адресу: ______________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 Приложение:  

  - подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного указанного в 

частях 5 - 7 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» законного владельца соответствую-

щего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструк-

ции, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем недвижимо-

го имущества (оригинал и копия в 1 экземпляре) 

 - в случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции необходимо 

использование общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, до-

кументом, подтверждающим согласие этих собственников, является протокол общего собра-

ния собственников помещений в многоквартирном доме  (оригинал договора и копия в 1 эк-

земпляре);  

 - проект территориального размещения рекламной конструкции с указанием разме-

ров, с описанием конструктивных элементов и материалов из которых изготавливается вы-

шеуказанная конструкция, с эскизным изображением или фотографией форматом не менее 

10х15 см места установки рекламной конструкции (оригинал в 1 экземпляре); 

          - схема предполагаемого размещения рекламной конструкции (оригинал в 1 эк-

земпляре). 

 

                                   __________________                  ________________________   _          

                                          (Подпись)                                                        (Ф.И.О.) 

                                                                              "_____" _______________ 20____г. 

  



 9 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

муниципального района 

от  _____________№______ 

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на установку рекламной конструкции 

на территории Парфинского муниципального района 

 от _________________________      № ________ 

 

Разрешение на установку рекламной конструкции 

выдано: ____________________________________________________________________, 
(владелец рекламной конструкции) 

зарегистрированному (проживающему) ___________________________________________, 
                                             (для юридических лиц: кем зарегистрирован владелец рекламной конструкции, дата регист-

рации 

_____________________________________________________________________________________ 

регистрационное свидетельство №, дата, для физических лиц: адрес проживания, паспортные данные) 

_____________________________________________________________________________ 

Телефон________________ 

 на рекламном месте, расположенном по адресу: 
________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

(место установки рекламной конструкции) 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 
(тип рекламной конструкции) 

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 
(площадь информационного поля рекламной конструкции) 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 
(собственник земельного участка, здания или иного недвижимого имущества,  

к которому присоединена рекламная конструкция) 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 
(номер в реестре рекламных мест) 

Срок действия разрешения: 

с  “___”_____________________200 ___ г. по “____” _________________ 200_____г. 

Эскиз рекламной конструкции на месте территориального размещения  прилагается 

Примечание: За выдачу разрешения на установку рекламной конструкции взимается государственная 

пошлина в размере и в порядке, предусмотренном налоговым законодательством Российской Федерации. 

 

_____________________________________             ________________         ____________ 

                                                                                                                          Подпись                                       Расшифровка подпи-

си 

 

 
 

 

 

 



 10 

 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации  

муниципального района 

от  _____________№______ 

 
Лист согласования с уполномоченными органами 

 

Размещение рекламной конструкции по адресу: ____________________________ 

_____________________________________________________________________ 

гражданину _____________________________________________________________________ 

юридическому лицу____________________________________________________ 

 
Перечень заинтересованных лиц Дата Должностные лица Подпись заверенная печа-

тью 
4    
ООО «МП ЖКХ НЖКС» ЖКХ Пар-

финского района 
   

ОАО «Новгородские областные 

коммунальные электрические сети» 

Старорусский филиал 

   

Производственное отделение «Ста-

рорусские электрические сети» фи-

лиала ОАО «МРСК Северо-Запада» 

«Новгородэнерго»   

   

Новгородский филиал 

ЛУ №15 
   

ОГИБДД ОВД по Парфинскому 

району(при установке временных 

рекламных конструкций в пределах 

автомобильной дороги, в полосах 

отвода и придорожных полосах ав-

томобильных дорог) 

   

Балансодержатель (собственник) 

имущества, к которому присоединя-

ется рекламная конструкция 

   

Отдел по делам архитектуры и гра-

достроительства администрации му-

ниципального района 

   

Обязательное приложение к листу согласований: 

1. Эскиз временной рекламной конструкции, отражающий её визуальное восприятие в окружающей за-

стройке, согласованный с отделом по делам архитектуры и градостроительства Администрации муниципально-

го района (форматы А4 или А3). 

2. Проектные материалы на временную рекламную конструкцию, отражающие тип конструкции, её га-

баритные размеры, используемые материалы, элементы крепления, общую площадь информационного поля, 

срок эксплуатации. 

Примечание: 

1При необходимости отдел по делам архитектуры и градостроительства Администрации муниципального рай-

она  вправе запросить топографическую съёмку территории в масштабе 1:500 с указанием точного места раз-

мещения временной рекламной конструкции (форматы А4 или А3). 

Выдан отделом по делам архитектуры и градостроительства администрации муниципального 

район 
«_____ »________________20 __г. 

 
 

 

 



 11 

 

Приложение № 4 

к постановлению Администрации  

муниципального района 

от  _____________№______ 

 

ПРЕДПИСАНИЕ 

о демонтаже рекламной конструкции, установленной без разрешения 
 

от «__»___________20__г №____ 

р.п. Парфино 

           В результате проведения работы по выявлению самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории Парфинского муниципального района обнаружена самовольно 

установленная рекламная конструкция_____________________________________ 

                                                                                   тип рекламной конструкции 
по адресу:____________________________________________________________________ 

            Руководствуясь Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Положе-

нием  о  порядке  осуществления Администрацией Парфинского муниципального  района  

полномочий  по  реализации  Федерального  закона "О рекламе",    утвержденным    поста-

новлением    Администрации Парфинского муниципального  района  от  "  "          N     

и на основании  постановления Администрации Парфинского муниципального района от 

_____________ №______ « О демонтаже самовольно установленной рекламной конструк-

ции»: обязываю_______________________________________________________________ 

(ФИО, наименование юридического лица, юридический адрес) 
_____________________________________________________________________________ 

произвести демонтаж указанной выше рекламной конструкции за счет собственных средств 

в срок _________________. 

 

 

______________________________________       _____________________ 

__________________________ 

(ФИО, должность уполномоченного лица)                                                     подпись                                     расши фровка подпи-

си 
М П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


